

KẾ HOẠCH

Tăng cường công tác phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với học sinh

Căn cứ công văn số 2027/SYT-BTXHTE ngày 31/3/2026 của Sở Y tế tỉnh Lâm Đồng về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ công văn số 1513/SGDDĐT-CTrTT&CTHSSV ngày 08/04/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Lâm Đồng về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với trẻ em, học sinh trên địa bàn tỉnh.

Trường THPT Lương Thế Vinh- Thuận Hạnh xây dựng Kế hoạch tăng cường công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước đối với học sinh trong nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh về công tác phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.
- Trang bị kiến thức, kỹ năng an toàn cho học sinh nhằm hạn chế tối đa tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước.
- Tạo môi trường học tập an toàn, lành mạnh trong và ngoài nhà trường.

2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, thường xuyên, phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.
- Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường – gia đình – xã hội.
- Đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tổ chức tuyên truyền trong các buổi chào cờ, sinh hoạt lớp, hoạt động ngoại khóa về phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước.
- Lòng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng tránh tai nạn vào các môn học và hoạt động giáo dục.
- Phổ biến các quy định về an toàn khi tham gia giao thông, vui chơi, tắm sông, suối, hồ.

- Tăng cường truyền thông qua bảng tin, website, mạng xã hội của nhà trường.

2. Trang bị kỹ năng cho học sinh

- Tổ chức các buổi tập huấn kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng sơ cứu ban đầu.
- Khuyến khích học sinh tham gia học bơi và rèn luyện kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
- Hướng dẫn học sinh kỹ năng tự bảo vệ bản thân trong các tình huống nguy hiểm.

3. Đảm bảo môi trường an toàn trong trường học

- Rà soát, kiểm tra các khu vực có nguy cơ gây tai nạn trong khuôn viên trường.

- Khắc phục kịp thời các nguy cơ mất an toàn (điện, cây xanh, cơ sở vật chất...).
- Tăng cường công tác trực, giám sát học sinh trong giờ học, giờ ra chơi.

4. **Phối hợp với phụ huynh và địa phương**

- Thông tin đến phụ huynh về nguy cơ tai nạn, đuối nước, đặc biệt trong dịp nghỉ hè.
- Đề nghị phụ huynh quản lý, giám sát con em ngoài thời gian ở trường.
- Phối hợp với chính quyền địa phương trong công tác tuyên truyền và đảm bảo an toàn cho học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. **Ban Giám hiệu:** Chỉ đạo chung, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch.
2. **Giáo viên chủ nhiệm:** Triển khai nội dung đến học sinh, phối hợp với phụ huynh quản lý học sinh.
3. **Đoàn Thanh niên, Y tế trường học:** Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề.
4. **Học sinh:** Nghiêm túc thực hiện các quy định về an toàn, tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền.

Trên đây là Kế hoạch tăng cường các giải pháp phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh trường THPT Lương Thế Vinh - Thuận Hạnh.

Yêu cầu cán bộ giáo viên, nhân viên thực hiện tốt công tác tuyên truyền tới học sinh, nghiêm túc triển khai thực hiện, trong quá trình triển khai có gì vướng mắc kịp thời phản ánh về Ban giám hiệu để xem xét giải quyết./.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận:

- Đăng Website trường;
- CBGV, NV, HS (T/h);
- Lưu VT.

Trần Bảo Ngọc